INDICAÇÃO  N.º /2025

INICIATIVA  VEREADOR VITOR LOUZADA

DESTINO  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

O (a) Vereador(a), no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara
Municipal de Colatina a seguinte preposição:

Indicação: Ao Sr. Vinícius José Bravo, Secretário Municipal de Obras.

ASSUNTO: SOLICITO COM MÁXIMA URGÊNCIA INSTALAÇÃO DE BARREIRAS
DE PROTEÇÃO, COMO BARRAS DE FERRO, GRADES OU TRILHOS
METÁLICOS, NA ESQUINA DA RUA VISCONDE DE CAIRÚ, Nº 66, NO BAIRRO
SANTO ANTÔNIO, VISANDO À SEGURANÇA DOS MORADORES LOCAIS.

JUSTIFICATIVA

A solicitação parte da comunidade local e está respaldada por registros de reincidência de
acidentes com veículos que colidem diretamente contra as residências situadas na esquina
mencionada. Segundo relatos, dois acidentes ocorreram no mesmo ponto em menos de um
ano. As imagens e vídeos comprovam os danos estruturais causados a uma residência, além
do risco iminente à vida dos moradores, em sua maioria idosos.
É urgente e necessária a adoção de medidas preventivas, como a colocação de defensas
metálicas ou similares, a fim de conter veículos desgovernados e evitar novas tragédias,
protegendo não só o patrimônio como também a integridade física dos cidadãos.

Sala das Sessões
Em, 16 de julho de 2025.

VITOR SOARES LOUZADA

Vereador – Autor

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br           COLATINA-ES - CEP.: 29.700-920               TELFAX: 27.3722- 3444

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003400340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003400340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

ANEXOS:

Sala das Sessões

Em, 16 de julho de 2025.

VITOR SOARES LOUZADA
Vereador- Autor

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br           COLATINA-ES - CEP.: 29.700-920               TELFAX: 27.3722- 3444

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003400340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003400340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003400340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003400340032003A005000

Assinado eletronicamente por Vitor Soares Louzada em 16/07/2025 11:25

Checksum: DACAECBB42168843662BB46688046E267165CF15A48456B3C0A287A8CBE9FFF7

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003400340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.